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Transkriptsiooni algus 

Helge reklaammuusika 

Meeshääl: Epikoda. Eesti puuetega inimeste koja taskuhääling 

Saatejuht Jakob Rosin, Edaspidi JR: Eesti puuetega inimeste koja taskuhääling ehk 

podcast on jõudnud märtsikuusse, ma loodan, et ka teie head kuulajad. Ja täna teeme me 

juttu Eesti puuetega inimeste koja uue värske, kõigest kuu aega tööl olnud tegevjuhiga ja mul 

on hea meel öelda tervist. Maarja krais-Leosk.  

Maarja Krais-Leosk (edaspidi MKL): Tere. Tere.  

JR: Maarja, sa oled kuu aega olnud epikojas tööl. Mis tunne on, kas sai õige valik tehtud? 

MKl: No tunne on tõesti, tunne on väga hea ja ma siin kolleegidele kuu aja tähistamise 

puhul kirjutasin ka, et tagantjärele lausa hirmus mõelda, kui lähedal olin ma sellele, et nii-

öelda sellest pakkumisest keelduda, et mul on hästi hea meel, et ma siin olen ja kui sa ütled, 

et see on praegu ainult kuu, siis mul on tunne, nagu see oleks palju pikem aeg olnud. 

JR:  Teemasid on, siis ma saan aru, et tegemist on, on palju. 

MKl: Teemasid on tõesti igapäevaselt meie laual, nii et sünnist surmani ja sotsiaal-tervis 

haridus, majandus, ligipääsetavus, mida kõike, rahvusvahelised suhted, et seda on tõesti väga 

palju. 

JR: Salvestame praegu kell on üksteist hommikul, mis teemadega sa juba täna oled 

pidanud tegelema? 

MKL: Oh täna täna ma olen kasutanud aega, et tegeleda arvetega, mida on täiesti 

uskumatult palju ja see on midagi sellist, selline uus maailm, mis vajab mulle endale ka siin 

avastamist, et et üks asi arved, teine asi on arvamusfestival, et sel aastal on siis plaanis koja 

poolt täiesti aktiivselt ja uhkelt ja esinduslikult arvamusfestivalil oma lavaga esindatud olla. 

Aga see teatavasti ei sünni iseenesest, et see nõuab päris palju planeerimist ja läbimõtlemist, 

et selles mõttes jah tahame oma võrgustikule pakkuda sellist natukene uutmoodi kaasatust ja 
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kaasas olemist, et alati ei pea tulema siia kohale mingisugusele infopäevale või ei pea siis 

hübriidkoosolekut kodus Zoomist jälgima, et proovime seekord siis augustis midagi veel 

põnevamat teha. 

JR: Kas Epikoda saab täitsa oma lava?  

MKL: Täitsa oma lava.  

JR: Ossa. Lahe. Naeravad kergelt.  

JR: Natuke põnev, uus tegevjuht tuleb ja siis on juba ka teistsugused mõtted kohe laual, 

see on tore. Aga enne kui me räägime võib-olla sellest tööst, mis sina siin teed, tegema hakkad, 

äkki sa natuke räägid endast kõigepealt, et kes sa üldse oled, kust sa tuled? Sest paljud 

võrgustiku liikmed ma saan aru kuu ajaga ja ei ole ju kuskile jõudnud, et võib-olla paljud ei 

teagi. Niimoodi sinu seda lugu. 

MKL: Jah. No, mina olen Maarja ja tulen Harjumaalt. Ja olen töötanud terve oma elu 

sotsiaalsektoris, päris pikalt sotsiaalministeeriumis, nii et nii-öelda selline iseenda tööalane 

võrgustik on päris lai, et tegelikult esimene nädal, kui ma siin olin, siis julgelt täiesti julgelt 

pooled kirjad, kõned, koostööettepanekud tulid kas minu praegustelt või endistelt 

kolleegidelt, kes siis nüüd praegu mööda Eestit erinevates asutustes juba laiali on. Et, et see 

oli küll sihuke täitsa vahva üllatus, kuidas tajusidki, et see aastate jooksul kokku punutud 

võrgustik tasub siin täiesti ära. Ja õppinud olen sotsiaaltööd, õigusteadust. Praegu rähklen veel 

oma magistriõpingute viimase ponnistusega, et siis magistritöö valmis kirjutada ja kasvatan 

kolme last ja ma ei ole nagu sellest kunagi saladust teinud, et minu keskmisel lapsel on 

harvikhaigus ja tal on väga palju erivajadusi. Et aga üks minu soov on see, et ma tahan 

inimestele näidata, et tegelikult on võimalik elada täitsa rõõmsa meelega ka siis, kui peres on 

tegelikult väga-väga raske erivajadusega laps. 

MKL: Mis sind selle sotsiaalvaldkonnaga seob, kas sinu lapse lugu või olid sa juba enne 

selles valdkonnas? 

MKL: Ja ei ma olin enne. Ja see on, see ongi väga huvitav, kuidas juba keskkoolis mul oli 

täiesti kindel plaan, et mina õpin, lähen õigusteadust õppima ja kuidagi elu viis niimoodi, et 

ma sattusin täiesti juhuslikult sotsiaaltöö juurde ja ma tundsin täiesti esimesel õppenädalal, 
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et et ma olen kodus, see on minu teema ja, ja samamoodi tundsin ma kohe, et mind kõnetavad 

näiteks väga palju psüühilise erivajadusega intellektipuudega inimeste teemad. Et jah, ma olen 

olnud täiesti otsast peale sotsiaalis sees ja selles mõttes ma pärast jõudsin selle õigusteaduse 

veel ära lõpetada, et kõik on tehtud saadud. 

JR: Millest su magistritöö räägib? 

Magistritöö noh, see nagu ma veidike lähen nagu võib-olla sellisele lihtsale teele, et aga 

ma kirjutan Harvikhaigustest ja selles mõttes lihtsale teele, et, et kuna mu elu on sellest läbi 

imbunud, et minu eraelu siis. Et aga teisalt jälle seda teemat ei ole Eestis üldse kirjutatud, 

uuritud, sellest räägitud, et mina uuringi seda, kuidas, kuidas pered ennast tunnevad, mis neil 

hästi ja mis halvasti on ja mis need ettepanekud võiksid olla. 

JR: Enne kui sa Epikotta tulid, siis sa tegid tööd sotsiaalministeeriumis päris mõnda aega. 

Mis seal sinu selline valdkond oli? 

MKL: Viimased teemad, mida ma vedasin, olid seotud sotsiaalvaldkonna 

tööjõuteemadega ja ma usun, et see on üks teema, mida puuetega inimeste koda samamoodi 

mille eest kõneleda saab, et et ilma tööjõuta ei ole meil väga paljusid teenuseid, mis tähendab 

olulisi toimetulekuprobleeme nii puuetega inimestele kui nende lähedastele, nii et selles 

mõttes see teema oli miski, mis mind väga kõnetas ja samamoodi pikaajaline hooldus ja 

ilmselgelt seda sama rauda saab ka puuetega inimeste kojas edasi taguda ja tulebki taguda. Ja 

noh, seal tegelesin ma ka päris palju seadusandlusega, et ma usun, et see tuleb praeguses töös 

kasuks, et tunned neid nii-öelda nüansse, neid liigutusi, detaile, et et jah, lühidalt oli selline, 

see viimane aasta oli mul selline, aga ma jõudsin ministeeriumis päris paljude erinevate 

teemadega tegeleda, et ma terve aja siukse ühe teema otsas ei istunud, et et eakad ja puudega 

inimesed, teenused selles mõttes päris laialt 

JR: Seega, sul on niiöelda sellest valdkonnast hea pilt, vähemalt mul on selline tunne 

jäänud, kui sa nüüd oled siin kuu aega olnud, kuidas sulle tundub, kas teadsid, kuhu sa tulid? 

MKL: Jaa. Ja võib-olla oleks hea öelda, et see esimene hommik, kui ma sõitsin siia tööle 

siis täiesti veider oli see, et mul ei olnud mingit ärevust ja kui ma maja ette ära parkisin, siis 

ma tundsin, et ma pidingi siia tulema, täpselt siia ma täna hommikul pidingi sõitma ja siia majja 
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sisse astuma, et selles mõttes see tunne oli oli väga-väga hea ja, ja kasu on loomulikult nendest 

kõikidest asjadest siin juba olnud, et, et selle võrra nii-öelda see sisseelamine on kindlasti 

läinud. No ausalt öeldes, ma võiks öelda, et mul ei olegi sihukest sisseelamise nagu aega või 

momenti olnud.  

JR: Sind visati kohe vette eksole. 

MKL: Ja, ja noh, õnneks jah, oli see ujumisoskus nagu olemas, et, et sellist uppumistunnet 

ei tekkinud. 

JR: Mis on võib-olla suurim erinevus siin versus siis ministeeriumis või sinu eelnevates 

töökohtades. 

MKL: Suurim erinevus ja ma tõesti täiega naudin seda, on see, et nii palju asju saab teha 

ja kohe teha, et see oli esimestel päevadel selline kergelt harjumatu, et issand see ongi kohe 

siin meie enda kätes, et me saame midagi põnevat teha, me saame mingisuguse asjaliku video 

toota, et teadlikkust tõsta. Me saame otse suhelda erinevate inimestega, erinevate 

partneritega. Ja see on kindlasti üks väga suur erinevus, et kui ma ministeeriumis töötades 

tihti tundsin, et ametnikud on justkui nagu peksukotid, et igalt poolt võis sulle halvasti öelda, 

kuigi ma ütlen, et ametnikud teevad tegelikult väga palju seda tööd, mis välja ei paista ja, ja 

mulje võib-olla üks, et justkui ei tehta ja tulemust ei ole, tegelikult nähakse väga palju vaeva. 

Et siis 

JR: Riigiaparaat on ju suur, on ju? 

MKL: Riigiaparaat on suur, aga, aga ma julgen öelda, et vähemalt sotsiaalministeeriumis 

on ikkagi suhteliselt õhuke, et, et ma ei saaks öelda, et sellist nagu rahval aega üle oleks või 

seda ressurssi üle oleks. Et aga, aga siin on, jah, see selline kojal on hea maine, et tõesti siin 

on hea töötada. 

JR: Kui sa tulid siia, siis mis sa ise nägid või oled sa nagu endale kuidagi pannud paika 

mingisugused mõtted, mis on need asjad, millega siin võib-olla koda võiks rohkem tegeleda 

või noh, sest vaata, seestpoolt on asjad ikka omamoodi näha ja seestpoolt tead sa enda 

maailma kõige paremini ja sul on nagu teekond selge, aga kõigepealt väljast sisse, et kuulge, 

et noh ma ei tea, teeks midagi teistmoodi, on sul ka selliseid hetki olnud?? 
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MKL: Ahjaa, muidugi on, et tegelikult on see, et ma tulin, eks mul olid oma mõtted, aga 

peale juba esimest nädalat nende mõtete arv nagu mitmekordistus, et kolleegid on olnud ka 

väga toetavad erinevate muutuste suhtes ja tervitavad meid, nii et meil ei ole olnud sellist 

kohta, kus kus nii-öelda oleks tunda mingit hõõrumist või et kuulge, et me oleme ju kogu aeg 

nii teinud, et mis sa tuled tahad siin nagu teisiti teha, et. 

JR: Seda sa ei karda, osadel juhtidel on see sündroom, tuleb uuele kohale ja hakkab kohe 

lammutama. 

MKL: Aga ma ei ole seda, seda tüüpi inimene ja ma ütlesin kohe esimesel kohtumisel, et 

et ma olen nii, et te ei kuule mitte kunagi endaga nii-öelda plärtsumas või närvitsemas, et, et 

see mulle tundus, et kõigi jaoks oli ka väga oluline või selline põhiline mure, et et nii-öelda, et 

kas need iseloomud klapivad ja kuidas see suhtlemisstiil on, et minu meelest meil nagu siin 

klapib väga hästi 

JR: Mis on siis need asjad, mis nüüd siis hakkavad teistmoodi olema või muutuma mis, 

mis on muutunud või muutumas või mis sina tahaksid muuta, ütleme siis niimoodi. 

MKL: Jaa. Üks asi on see, mida me siin sees oma töökorralduslikult tegema peame ja võib-

olla mingeid protsesse lihtsamaks teha ja ja et meil endal oleks nagu mugavam töötada ja me 

kokkuvõttes igaüks iga päev mingisuguseid minuteid säästaksime nii-öelda päris töö ja 

sihukeste oluliste teemade elluviimiseks, aga teine asi on siis kogu see suund, mida me siit 

arendama peame, need omakordades jagunevad ka mitmeks, et üks on see, et me kindlasti 

peame võimestama oma võrgustikku. Meil on jah see tegevmeeskond, kes on ju tegelikult 

väga väike, teemasid on seinast seina, et, et samal ajal meil siis võrgustik tunneks ennast hästi 

tunneks ennast jõustatult tunneks, et tegelikult paljud muutused ongi meie enda kätes. Et üks 

suund on see. Teine suund on see, et me võib-olla vaataksime natuke rohkem ka välja, et kui 

me teeme nii-öelda mingisuguseid tegevusi, et me ei teeks neid ainult iseendale, et ise teeme, 

ise tarbime, räägime, aga see info kuidagi jääb sellisesse jääbki nagu oma võrgustikku. Et, et 

võiksime kaasata rohkem avalikkust ühiskonda, et et see on ka see, et kui me näiteks teeme 

mingisuguse video, siis ta oleks nii-öelda loomulikult tarbitav kõikidele meie võrgustiku 

liikmetele. Aga et see siis leiaks ka avalikkuse poolt tähelepanu ja, ja üks teema, mis mind 
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kindlasti huvitab, on see, et me ei keskenduks ainult spetsialistidele vaid keskenduksime ka 

lastele, ehk et siis need lapsed, kes praegu on näiteks algklassides, aga kes juba viieteist aasta 

pärast või isegi veel varem hääleõiguslikeks saavad, nad ju veel varem, et , kes hakkavad meie 

ühiskonda kujundama, poliitikaid kujundama ühel hetkel riiki juhtima, et nende nii-öelda see 

teadlikkus oleks võimalikult vara juba erinevustest ja võrdsest kohtlemisest ja austamisest nii-

öelda, et see oleks kõrge, nendel. 

JR: Siin on on hästi palju tegelikult teemasid, ma kardan, et kõigest meil täna ei jõua 

rääkida, aga aga üks teema on, mis, mis hästi sageli läbi käib, on see sama, võrgustiku 

võimestamine, et kui vaadata seda, mis toimub meie erinevates organisatsioonides, siis 

nendel on kõigil erinevad võimed, erinevad oskused, erinevad pädevused, kuidas siis teha 

niimoodi, et, et nad kõik suudaksid noh, nii-öelda enda eest seista, et ei tekiks seda, et ah, et 

Tallinn teeb, Tallinnas osatakse neid asju teha, et on siin mingi võluvits, mida, mida sa tead? 

MKL: Jaa. Võluvits see kindlasti ei ole, et küsimus ongi selles, et see, et esiteks, kuidas me 

iseennast ja oma organisatsioone defineerime, mis on meie eesmärgid, mida me saavutada 

tahame, selle jaoks on meil vaja see nii-öelda kogu võrgustikuga nendes eesmärkides ka 

ühiselt kokku leppida, et et kohati tundub, et ka huvikaitse tegelikult on natuke võõras sõna. 

Mitte kõigile loomulikult aga et et me räägiksime siis ja lepiksime kokku, et mida me teha 

tahame, kuidas me seda teeme, kes mida selleks vajab, et võib-olla suuta jaksata rohkem. Et 

ütleme nii, et olles ise ka sellisest keerulisest olukorrast välja tulnud, siis just siis lapse 

erivajaduse tõttu, et siis ma tean, kui oluline see on, et sa tunneksid ennast jõustatuna, et sa 

oleksid ise julge, aktiivne, et sa oleksid partner kohalikule omavalitsusele ja kohalikule 

kogukonnale. Ja et sa oleksid seejuures heatahtlik, et et kohati mulle tundub ka, et, et kui 

näiteks kohalikud omavalitsused mingisuguste hoonete loomisel ei arvesta erivajadusega 

inimestega, siis see ei ole nagu pahatahtlikkusest, vaid see on teadmatusest, et meie mõte 

peaks siis olema see, kuidas seda tarkust võimalikult paljudele kohale viia. 

JR: No see on hästi kerge tekkima, seest vaadates jällegi tõesti, et puudega inimestega ei 

osata arvestada ja, ei mõelda, ainult erandid on need, kus on need olukorrad olnud, sest et 
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ütleme nii, et meie organisatsioonide esindajate liikmetena näemegi rohkem probleeme, eks 

ole. Aga kus tegelikult sinu arvates Eestis, Eesti ühiskonnas, puudega inimesed, täna on? 

MKL: Tead, mulle tundub, et me ei ole tegelikult halvas olukorras, et ma ei saaks öelda, 

et meid kuidagi väga halvustatakse, võimeid teadlikult diskrimineeritakse ja teadlikult kõrvale 

jäetakse. Et, et ma arvan, et selline ühiskonna suhtumine on aastatega päris palju muutunud 

ja ja puuetega inimeste osalemist võetaksegi normaalsena loogilisena, elementaarsena ja seal, 

kus see nii veel ei ole, et siis seal suunas on meil tööd teha, et et aga ma arvan, et see ei peaks 

tulema sellise trampimise ja, ja vihaga, vaid et, et kuidagi oma suhtumise ja oma sellise 

mõistliku ja heatahtliku olekuga, et on võimalik seda saavutada. 

JR: Kui vaadata nüüd konkreetsemalt mingisuguseid teemasid, Mis on need asjad, millega 

siin lähiajal tegeleda tuleb, on meil mingisuguseid seaduseid, on meil ise vaja algatada 

mingisuguseid arutelusid riigis või kohalikul tasandil. 

MKL: Jaa. Väga hea küsimus, et kindlasti siin on hea mainida siis võrdse kohtlemise 

seadust, mis on siin majas ka juba nii-öelda nagu naljanumber, et no kuidas ei saada seda nagu 

ära menetletud, et nüüd on see jälle läbinud esimese lugemise ja koda seisab kindlasti selle 

eest, et see läheks võidukalt kolmanda lugemise ja vastuvõtmiseni ja avaldamiseni, nii et teisiti 

ei saa, see on midagi nii elementaarset, et me kohtleme võrdselt, me ei diskrimineeri meil on 

õigused, sõltumata sellest, et oleme puudega inimesed, et selles mõttes see on kindlasti üks 

selline teema, mis on sellel poolaastal laual ja mille eest Eesti puuetega inimeste koda seisab, 

et et sisuliselt, kui lapata kasvõi seda puuetega inimeste õiguste konventsiooni variraportit, 

siis igas peatükis on mainitud seda, et kohe-kohe peaks vastu võetama see võrdse kohtlemise 

seadus, mis siis hakkab neid õiguseid paremini kaitsma, et tegelikkuses on nüüd juba neli 

aastat möödas ja seda endiselt ei ole, et et, et see on üks selliseid seadusandluse poole pealt 

suuremaid asju ja ja võib-olla noh, kuulajal on hea teada, tegelikult selliseid sotsiaalkomisjoni 

kutseid, seaduste arutelusid, et neid on praktiliselt igal nädalal ja neid on väga erinevatel 

teemadel, et. 

JR: Ma just tahtsin küsida, et kas me tegelikult oleme kaasatud, et tõesti võib-olla kõigi 

liikmeteni alati see info ei jõua, aga kui palju meie käest ikkagi nõu küsitakse? 
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MKL: Tegelikult meilt küsitakse ikka väga palju nõu ja see väga praegu nõutakse on 

trükitähtedega sest et see, mis meie üldpostkastis ka toimub, et tõesti, seda kaasamist on ja 

noh, oluline on, et see kaasamine oleks ka siis sisuline, et ta ei oleks ainult nii-öelda linnukese 

tegemiseks, et ministeeriumi aja kogemusest ma võin küll öelda, et et nii-öelda koja 

kaasamine oli midagi elementaarset, et ta oli üks põhilisi partnereid, kellele alati mõeldi. Nii 

et seda joont me kindlasti hoiame edasi. 

JR: Kas meil on täna olemas see jõud, et kui tõesti miskit ei meeldi või noh, tegelikult ei 

ole küsimus meeldimises, sest kui me tõesti näeme, et need õigused puudega inimeste 

õigused ei ole tagatud. Ja me teeme natukene hapumat nägu või kasvõi kurjemat nägu, kas 

seda kuulatakse ka, või minnakse ikka nii nagu vaja edasi?  

MKL: Ma usun küll, et Meil on see jõud olemas, et ennast kuuldavaks teha ja. Mulle väga 

sümpatiseerib ka variraport just selle koha pealt, et me ei kirjutanud asju, või siis kolleegid, 

kes selle tegid, ja endised töötajad, kes selle tegid, et seda ei kirjutatud nii-öelda emotsioonide 

põhjalt vaid keskendutigi sellele, et nii-öelda need kõik need väited, mis me esitame, oleks ka 

näiteks uuringutega tõendatud, erinevate dokumentidega tõendatud, et me lihtsalt ei lahmi 

nagu emotsioonide pealt. Et ma usun, et meil on tegelikult päris hea positsioon. Ja me kindlasti 

noh, ma julgen öelda küll, et kuskil töörühmades koosolekutel, komisjonides käies nagu suu 

kinni ei istu, et võtame alati sõna ja seisame meie teemade eest. 

JR: Üks iseseisva toimetulemise ja iseseisva elu selline põhialuseid on, on ligipääsetavus. 

Ja see on hästi keeruline, hästi suur teema. Kui hästi epikojal siin selles valdkonnas läheb. Kui 

hästi meil Eestis sellega on. 

JR: No sellega on arenguruumi, et ma arvan, et me võiks olla Eestis sellest etapist läbi, kus 

me rääkisime kaldteedest. Ehk et noh, millestki nii elementaarsest, millest ma usun, et täna ei 

pea enam isegi rääkima 

JR: Kaldtee ongi ligipääsetavus põhimõtteliselt? 

MKL: Jah, just, et kui see on, siis on nagu kõik hästi, et nüüd nüüd me peame ja see on ka 

meie enda töö, et järjest enam siis nii-öelda normaliseerima kaldteede kõrval igasuguseid 

järgmiseid teemasid, et veebilehed nagu sa ise, eksju välja tõid, et kogu maailm läheb 
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puutetundlikuks, puutetundlikud ekraanid suunal on ju, et siis tegelikult puutetundlikus igal 

pool ei sobi, on ju, et et ja ma jälle ütlen, et see on selline, mis inimesed ei pruugi halvast halva 

pärast teha, vaid lihtsalt see teadlikkuse küsimus ja siinkohal on meil kindlasti palju palju 

teavitustööd teha. 

JR: Üks teema, mida sa mainisid ennist olid lapsed mis meie laste heaks teha saame? 

Oh laste jaoks, lapsed on ju, nad on ju suurepärane materjal, nad on ju tegelikult oma 

olemuselt, nad on nii empaatilised, nad on nii vastuvõtlikud. 

Et selles mõttes laste heaks. Me saame teha tegelikult suhteliselt lihtsaid asju, Et mida me 

ise oleme mõelnud siin, et me võiksime teha näiteks erinevaid videomaterjale. Et siis me ei 

jõua käia, eks ju, igas koolis ja lasteaias koha peal rääkimas, et võiksid olla sellised kas või 

multikad, miks mitte, et, lastele nii-öelda erinevuseid tutvustada ja et nad saaksid siis oma 

klassis ja lasteaia rühmas arutada. Või on need siis näiteks mingisugused lauamängud sõltuvalt 

siis east. Et mida saab siis nii kodus kui vahetunnis, kui lasteaias rühmades mängida, et et ma 

ise kogesin oma lapsega väga hästi seda, et kui meile ka kuskilt otsast soovitati spetsialistide 

poolt minna panna oma laps erilasteaeda ja Tallinnasse, siis me kindlasti olime kohe nagu 

täiesti vastu sellele, et me ei ela ise Tallinnas, meie laps on nagu kogukonna liige. Kogukond 

peab teda teadma, tema peab kogukonnas ennast mugavalt tundma ja tegelikult lapsed 

lasteaias. Nad olid nii soojad, nii nii soojad selle lapse suhtes, kes on ikkagi silmnähtavalt oma 

oskustelt võimetelt nendest erinev. Aga teisalt jälle on ju tavaline laps, ehk et see kaasamine 

ja ja teiste poolt aitamine ja toetamine. Et kui sa seda juba lasteaias lastele näitad, et seda on 

väga keeruline hakata tegema, nii et tere, et sa oled nüüd kakskümmend üks, et vaata, siin on 

üks nüüd keerulise puudega inimene, et mis sa sellega peale hakkad või kuidas sa temaga 

suhtled, aga kui sa oled temaga kogu aeg kokku puutunud ta on osa sinu igapäevast ja 

ühiskonnast ja kogukonnast, et siis see kuidagi tuleb nii lihtsalt. 

JR: Ma saan isiklikust kogemusest, mul oli ka rõõm käia tavalasteaias ja, ja täpselt 

samamoodi see koos kasvamine tekitab paljudes inimestes selle loomulikkuse pildi. Kuidas me 

täiskasvanuid ümber veename? 
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MKL: Laste abiga. See on üks, muidu praegu… kas… see oli, see oli küll nende 

sõjapõgenikega seoses, aga ma just lugesin, kuidas et kohati seda suhtumist seal, kus on 

negatiivsem suhtumine, et lapsed aitavad kujundada, et see, et see kehtib ka puudega 

inimeste suhtes, et et need, kellel seda kokkupuudet pole olnud, aga kui nad näevad oma laste 

suhtumist, nende olekut, et et kindlasti on see nii-öelda üks, viis, aga teine viis ongi, et me 

saamegi tõsta teadlikkust, me saame rääkida televisioonis, me saame teha oma videoklippe 

oma sellist… 

JR: Oot, Podcasti! 

MKL: aga tõesti Jakob, et me oleme omavahel rääkinud ka, et me teistele kõiki oma plaane 

ja saladusi siin täna ei avalda, aga tegelikult podcast on ülihea viis, kuidas jõuda rohkemate 

inimesteni. Ja noh, eks me siin peame vaatama jagama seda podcasti ja muud aega selle vahel, 

et oleks võrgustikule nii-öelda detailides huvitavaid asju ja samal ajal oleks teemasid, mis 

kõnetavad siis laiemat osa ühiskonnast ja kes siis saaksid kaasa ka mõtiskleda puuetega 

inimeste elude ja kaasamise teemadel. 

JR: Me oleme valdkonnast, Epikojast, Epikoja tegevustest rääkinud, nüüd juba natukene 

aega. Tuleks korra sinu juurde tagasi, et ma ei tea, kui palju sul üldse praegu on, aga aga kui 

sul on vaba aega, mis sulle vabal ajal teha meeldib? 

MKL: Ütleme nii, et praegu on niimoodi, et ikka kolleegid kipuvad mind korrale kutsuma, 

et ma liiga palju tööd ei teeks öösiti ja nädalavahetuseti, aga ma olen teinud nii kolleegidega 

oma perega diili, et see on esimesed kuud niimoodi, et saada nii-öelda järjele. Aga vabal ajal 

Mulle meeldib väljas olla, et see on, kui rääkida sellisest vaimse tervise hoidmisest, siis on see 

oluline, et saaks ennast natuke väljas liigutada, et teha siis oma tempokõnd ja õigel arvul 

samme täis. Suvel kevadel sügisel kõikvõimalikud aiatööd. 

JR: et Sa oled selline rohenäpp?  

MKL: jah, rohenäpp jah, et ütleme nii, et see meie aed veel nõudnud siukseid, julmemaid 

töid, suuremaid mullavedusid ja saan ka sellega väga hästi hakkama, et et ja, ja mulle meeldib 

alati selline ilusasti asju sättida ja ja kui ka mingid laste sünnipäevad on, siis ikka peavad olema 
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lipsukesed ja lipukesed, et see kuidagi on miski, mis mulle iseendale annab midagi juurde, et 

ma tunnen ennast, siis alati väga hästi. 

JR:  raamatud Aga raamatud? 

MKL: Jaa. Raamatuid. Noh praegune lektüür muidugi on rohkem selline lastemeelne, kuna 

mul on kolm last, et siis siis need õhtused lugemised lähevad ikkagi suht sinna lasteraamatute 

kanti, aga nii palju kui ma jõuan, siis ja ikka ikka loen ja see on ka üks asi, millest ma võib-olla 

olen kõige rohkem puudust tundnud, et et varemasti ikkagi see raamatuvirn öökapil oli nagu 

väga kõrge, et hetkel see ongi asendunud lasteraamatute ja siis magistrimaterjalidega, et kui 

magistritööga ühel pool, siis kindlasti sukeldun raamatutesse. 

JR: Mis on su lemmik raamat? 

MKL: Ossa poiss sihuke sihuke küsimus… lemmikraamat…, tead, et see on, ma ütlen igava 

vastusega, mul ei ole lemmikraamatut, et et mulle tõesti väga meeldib lugeda ja noh, ma olen 

mitu korda tõe ja õiguse osad läbi lugenud, et need on kõnetanud mind alati. 

JR: Me nüüd hakkame juttu lõpetama, kui mõelda siin. Selle peale, et meid kuulavad 

ilmselt meie võrgustiku liikmed. Ja, erinevate erivajadustega inimesed, puudega inimesed, 

Harvikhaigustega inimesed. 

Mis on need küsimused, või mis on need teemad või mis on see hetk, millal keegi võiks 

Epikoja poole pöörduda ja võib-olla küsida nõu või abi või? 

MKL: Jaa. Tegelikult Epikojal uksed on neli päeva nädalas lahti. Et võib tulla ja küsida ja 

rääkida. Alati on hea muidugi enne kokku leppida, et me ei oleks siin oma otsatutes 

komisjonides ja töögruppides laiali. Et aga tegelikult kui ma vaatan seda esimest kuud, et mille 

puhul pöördutakse, igasuguste teemadega, pöördutakse ja igal asjal ei ole ka meil kohe 

vastust, et tulebki ise ka seadustesse sukelduda ja otsida ja nõustada, et aga mul on küll sihuke 

nagu naljakas kogemus, mida ma ütlesin teistele kolleegidele ka, et ministeeriumis töötades 

tundus, et inimesed pöörduvad esimese asjana ministeeriumisse, enne, kui nad küsivad abi 

kohalikust omavalitsusest. Et ja siin on tegelikult täpselt samamoodi, et inimesed helistavad, 

nad küsivad tegelikult niisugusi väga lihtsate küsimuste, kohaliku elu ja teenuse korralduse 

toetuse küsimusi. Ja nad ei ole mitte kunagi pöördunud kohaliku omavalitsuse poole. Et võib-
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olla see on ka selline mõttekoht, et kuidas, et meile tundub, et meil on jube palju infot 

kättesaadav. Aga tegelikult inimesed ei tea oma võimalusi kohalikus oma kogu oma 

kodukohas, siis teine asi veel, mis ma tahan kuulajatele öelda, on see, et et olge julged oma 

õiguste eest seisma, et ma olen siin juba selle esimese kuu jooksul korduvalt näinud ja kuulnud 

ja tajunud, kuidas inimesed, ütlevad, et ma ei ole ju, ma ei ole mingi kaebaja, kui otsustati, 

niisiis otsustati, et mina, mina, vaiet ei tee ja mina ei nõua ja nii edasi, et tegelikult ei tasu olla 

nii tagasihoidlik, et et alati ei ole nii, et see otsus, mis tehakse, on õige ja kui teile tundub, et 

see on vale, siis julgelt väljendage seda, et või siis küsige otsuse põhjendatust, et minu soov 

on küll see, et puudega inimesed tunneksid ennast piisavalt jõustatuna, et, et enda eest ise 

välja astuda, sest meist endist hakkabki, seal muutus. 

JR: Väga tore, minu kohvitass on tühjaks saanud. Jutu aeg on ka otsa saanud, aitäh Maarja 

siin selle väikse vestluse eest. Mul on küll vähemalt see tunne, et Epikoja juhtimine, et ega ta 

ise ka on väga heades kätes. Purjetame edasi. 

MKL: Ja purjetame edasi, aitäh sulle ka. 

Reklaammuusika  

Meeshääl: Salvestas, Intervjueeris ja monteeris, Jakob Rosin. 
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